
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 05 de outubro de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo:  234747

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2017 
(SRP)
Processo: 2016/289505
Objeto: Aquisição de Cateter Central de Inserção Periférica – 
PICC.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 158.700,00
Belém, 28 de setembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo:  234730
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2017 
(SRP)
Processo: 2017/55372
Objeto: Aquisição de suprimentos utilizados nas etapas de 
realização dos exames no setor de microbiologia.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
DISPARA HOSPITALAR COM. E SERV. LTDA - EPP: R$ 
8.451,96
LUSA MED LTDA - EPP: R$ 9.484,80
Valor Total da Licitação: R$ 17.936,76
Belém, 29 de setembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo:  234736

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: DIRETORIA GERA DO HOL
Processo: 2016/494547
Valor: R$ 432,00
Justifi cativa: o valor de R$ 432,00 é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente a concessão de 1,5 (uma e 
meia) diária ao servidor público Dr. ALBERTO GOMES FERREIRA 
JÚNIOR, em virtude de sua participação, no interesse da 
Autarquia, no seminário ocorrido em Brasília/DF nos dias 12 e 13 
de dezembro de 2016.
Dotação Orçamentária: 10.302.1427.8288.3390.92. Fonte: 
0269
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo:  234677

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 472/GAP/2017 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da mãe da Servidora SILVIA 
MARIA GONÇALVES DA SILVA , ocorrido em 13 de stembro 
de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  SILVIA MARIA GONÇALVES DA 
SILVA , ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional 
nº 57174910/1, lotado (a) na Gerência da Biopsicossocial, 08 ( 
oito ) dias no período de 13.09.2017 á  20.09.2017, conforme 
certidão de óbito nº 06565601552017400370246015228449.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 26 de setembro de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo:  234902

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SUZANA 
DO SOCORRO MONTEIRO BENJAMIN, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2017/225889 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/10/2017
Vigência: 01/10/2017 à 31/09/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CARLA 
REIS BARATA, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2017/225889 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/10/2017
Vigência: 01/10/2017 à 31/09/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo:  234708

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): FABIANO JOSE DA SILVA BOULHOSA
ID. FUNCIONAL: 6060964/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 17/08/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 03 de OUTUBRO de 2017

Protocolo:  234704

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 26/07/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.431 DE 04/08/2017.
Referente de admissão do servidor DANIEL MAGNO CHARONE:
ONDE SE LÊ: 01/08/2017
LEIA-SE: 01/10/2017
Belém – PA, 03 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo:  234713
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 04/08/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.431 DE 04/08/2017.
Referente de admissão da servidora ROSA LARISSA ROCHA DA 
SILVA:
ONDE SE LÊ: 01/07/2017
LEIA-SE: 01/10/2017
Belém – PA, 03 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo:  234712

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 272/2017
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de Peças e Acessórios para o equipamento da 
marca INTERMED.
Valor: R$ 86.740,00
Data de Assinatura: 02/10/2017
Vigência: 02/10/2017 a 02/10/2018
Inexigibilidade de Licitação: 027/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 738, Umarizal, Belém/PA, 
CEP: 66035-210
Telefone: 9132249800
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo:  234948
CONTRATO: 275/2017
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Filtros e Elementos Filtrantes para 
Purifi cadores de Água e Bebedouros Industriais para a FSCMP.
Valor: R$ 18.693,30
Data de Assinatura: 02/10/2017
Vigência: 02/10/2017 a 02/00/2018

Pregão Eletrônico: 055/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 
e 10.302.1427.8288; Fonte: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842 e 0149006653; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: SIGMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1240 sala 102, Marco, Belém/
PA, CEP: 66.093-029
Telefone: 9132769025
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo:  234968
CONTRATO: 273/2017
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Filtros e Elementos Filtrantes para 
Purifi cadores de Água e Bebedouros Industriais para a FSCMP.
Valor: R$ 1.410,00
Data de Assinatura: 02/10/2017
Vigência: 02/10/2017 a 02/00/2018
Pregão Eletrônico: 055/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 
e 10.302.1427.8288; Fonte: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842 e 0149006653; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: ACG FILTROS LTDA - ME
Endereço: Av. Faria Lobato, 647, Sarandi, Porto Alegre/RS, CEP: 
91.120-380
Telefone: 5130864321
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo:  234965
CONTRATO: 274/2017
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Filtros e Elementos Filtrantes para 
Purifi cadores de Água e Bebedouros Industriais para a FSCMP.
Valor: R$ 9.028,40
Data de Assinatura: 02/10/2017
Vigência: 02/10/2017 a 02/00/2018
Pregão Eletrônico: 055/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 
e 10.302.1427.8288; Fonte: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842 e 0149006653; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: ANA PAULA SILVA FEIO - EPP
Endereço: Passagem São Pedro, nº 06, Sala 03, Bairro do Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.095-720
Telefone: 91993061995
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo:  234966

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 76/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO GLOBAL na forma Eletrônica nº76/2017/FSCMP, 
contratação de Serviços Especializados em Treinamento 
para a Formação da Brigada de Incêndio para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
conforme especifi cações constantes do ANEXO I do Termo 
de Referência deste Edital. Data de Abertura da Licitação: 
19/10/2017 às: 10h00min horas – Horário de Brasília. 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 925448. Funcional Programática:, 10.302.1427.8288.
Elemento de despesa: 339030.Fontes:. 0103, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653. 
Ordenador Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 05 de Outubro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo:  234605

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 81/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITENS na forma Eletrônica nº81/2017/
FSCMP, COMPRA DE MEDICAMENTOS DIVERSOS para 
atender as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, conforme especifi cações constantes do ANEXO I do 
Termo de Referência deste Edital. Data de Abertura da Licitação: 
20/10/2017 às: 10h00min horas – Horário de Brasília. 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br 


